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3. Ky Udhezim Administrativ zbatohet per qasje ne objektin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves,
Gjykatave dhe degeve te tyre, sipas Ligjit per Gjykatat dhe Ligjit per Keshillin Gjyqesor te
Kosoves.

2. Ky Udhezim Administrativ zbatohet ndaj gjyqtareve, personelit administrativ gjyqesor,
personelit teknik te gjykatave, paleve ne procedure gjyqesore dhe paleve te tjera te interesuara.

1. Me kete udhezim percaktohen rregullat e sjelljes dhe qasjes se te gjithe personave qe kerkojne
qasje ne objektet e Gjyqesorit,

Neni 2
Fusheveprimi

1. Qellimi i ketij Udhezimi Administrativ eshte qe te vendose nje sistem te rregullave unike dhe te
perbashketa te rendit shtepiak ne tere Gjykatat e Kosoves.

Neni 1
Qellimi

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

UDHEZIM ADMINISTRATIV Nr.03/2019 PER RREGULLAT UNlKE DHE TE
PERBASHKETA PER RENDIN SHTEPIAK NE GJYKATA

Keshilli Gjyqesor i Kosoves, duke u mbeshtetur ne nenin , 7 paragrafi 1,pika 1.1, 1.11, 1.12,
1.17 dhe 1.24 te Ligjit per Keshillin Gjyqesor te Kosoves (Nr. 06/L-055), ne mbledhj en e
mbajtur me daten 12 dhjetor 2019, miraton kete:
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1.8. 'Hapesire e perbashket e Gjykates' - nenkupton cdo hapesire, te kufizuar apo te
pakufizuar, ne te cilen eshte e lejueshme qasja e perbashket dhe e pakufizuar e te gjithe
personave.

1.7. 'Zyrtar i sigurimit' - nenkupton personin zyrtar i autorizuar sipas ligjit apo rregullave per
te ofruar sherbime te sigurise ne objektet e Gjykatave.

1.6.'Interes legjitim' - nenkupton cdo leje, ftese, autorizim apo miratim tjeter, i dhene
shprehimisht apo ne menyre tjeter, me te cilin deshmohet interesi i paleve te interesuara
per qasje ne objektet e Gjykatave.

1.5.1.1. Perfaqesuesit e institucioneve, delegacionet shteterore vendore dhe te huaja,
donatoret, organizatat e shoqerise civile, perfaqesuesit e mediave dhe
gazetaret e akredituar, monitoruesit e punes se gjykatave, studentet,
praktikantet, mysafiret (vizitoret), publiku i pergjithshem (gjere) si dhe paler
tjera qe shfaqin interes te ndjekin seancat gjyqesore (degjimore).

1.5.1. Ne kuptim te ketij paragrafi, pale te interesuara konsiderohen:

1.5. 'Pale e interesuar' - nenkupton cdo person, qofte fizik apo juridik, qe nuk eshte pale ne
procedure gjyqesore, por qe deshmon interes legjitim per qasje ne objektet e Gjykatave.

1.4.1. Ne kuptim te ketij paragrafi, pale ne procedure gjyqesore konsiderohen palet te
parapara sipas legjislacionit ne fuqi.

1.4. 'Pale ne procedure gjyqesore' - nenkupton cdo person fizik dhe juridik, qe ne cfaredo
cilesie paraqitet si pale ne procedure gjyqesore.

1.3. 'Objekt i Gjykates' - nenkupton cdo objekt, ndertese apo hapesire tjeter, e percaktuar
sipas ligjit apo rregullave ne te cilen kryhen funksionet gjyqesore.

1.2. "Dege e Gjykates" - nen-ndarja gjeografike e nje Gjykate Themelore, sic eshte percaktuar
me Ligjin Nr. 05/L-054 per Gjykata.

1.1. 'Gjykate' - nenkupton cdo gjykate te rregullt te Republikes se Kosoves sic eshte
percaktuar me Ligjin Nr. 05/L-054 per Gjykata.

1. Perkufizimet e perdorura ne kete Udhezim Administrativ kane kuptimin sic eshte percaktuar me
poshte:

Neni 3
Perkuflzimet
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1. Ne parim, pergjegjesia per zbatimin e rregullave unike dhe te perbashketa per rendin shtepiak
ne Gjykata eshte nen autoritetin perfundimtar administrativ te Kryetareve te Gjykatave sipas

Neoi 5
Pergjegjesia per zbatim dhe saoksiooet

1.1. Parimi i barazise dhe mos-diskriminirnit
1.2. Parimi i trajtirnit te dinjitetshem
1.3. Parimi i proporcionalitetit
1.4. Parimi i punes se hapur (publicitetit) dhe transparences,

1. Qasja ne objektet e Gjykatave do te udhehiqet nga keto parime te pergjithshme dhe
udhezuese:

Neni4
Parimet e pergjithshme dhe udhezuese te qasjes oe objektet e Gjykatave

1.11. 'Person i autorizuar' - nenkupton Kryetarin e Gjykates apo ndonje person tjeter te
autorizuar nga Kryetari i Gjykates ne mbeshtetje te Nenit 5.1. te ketij Udhezimi.

1.10. 'Komunikimi ex-parte'- nenkupton cfaredo forme te komunikimit ndermjet nje
gjyqtari dhe njeres prej paleve ne procedure gjyqesore apo nje pale tjeter lidhur me rastin
konkret gjyqesor, pa prezencen, pjesemarrjen ose dijenine e pales tjeter ndergjyqesore.

1.9.1.1. Zyra e Kryetarit te Gjykates, zyra e nen-Kryetarit te Gjykates, zyra e
Gjyqtarit Mbikeqyres, zyra e Administratorit, zyra e Zevendes­
Administratorit, zyrat e Gjyqtareve, lokacionet e dedikuara per avokate,
deshmitaret e mbrojtur, te paraburgosurit, dhoma e evidencave, si dhe zyra e
personelit te sigurimit.

1.9.1. Ne kuptim te ketij paragrafi, hapesire e vecante e Gjykates konsiderohet:

1.9. 'Hapesire e vecante e Gjykates' - nenkupton cdo hapesire, te kufizuar apo te pakufizuar,
ne te cilen nuk eshte e lejueshme qasja e perbashket dhe e pakufizuar e te gjithe personave,
por kerkon leje apo autorizim te vecante.

1.8.1.1. Salla e gjykimeve (gjykatorja), zyra per menaxhimin e lendeve, hapesirat e
perbashketa te pritjes, hapesirat ku behen shpalljet publike, ashensoret,
tualetet, pijetoret (bufete), korridoret dhe shkallet e gjykatave.

1.8.1. Ne kuptim te ketij paragrafi, hapesire e perbashket e Gjykates konsiderohet:
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1. Gjyqtaret, personeli administrativ gjyqesor dhe personeli teknik i gjykatave lejohet te hyjne ne
objektet e Gjykatave gjate gjithe orarit zyrtar te punes dhe kohes se autorizuar nga personi i
autorizuar, ne baze te dokumentit zyrtar te identifikimit te leshuar nga organi kompetent. Personeli

Neni 7
Lejimi i hyrjes ne objektet e Gjykatave

6. Te miturit duhet te kene qasje ne Gjykata, sipas Ligjit per Gjykata dhe Ligjit per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, kur eshte e nevojshme dhe sipas legjislacionit ne fuqi.

5. Gjykata duhet te siguroje qasje te lehte ne sallen e gjykimit per persona me aftesi te kufizuara.

4. Perdorimi i shkalleve emergjente te Gjykatave lejohet vetem per rastet emergjente te cilat
percaktohen me ligj.

3. Palet do te udhezohen lidhur me qasjen ne Gjykata nga personeli i sigurimit ne Gjykate.

2. Hyrja ne objektet e Gjykatave do te percaktohet nga Kryetari/ja e Gjykates ose zyrtarit te caktuar
nga Gjykata per kete ceshtje.

1.Hyrja ne objektet e Gjykatave do te behet gjate orarit zyrtar te punes (08:00 - 16:00) te shpallur
publikisht dhe te vendosur ne nje vend te dukshem apo ne kohen kur kjo lejohet nga personi i
autorizuar.

Neni 6
Koha dhe vendi i hyrjes ne objektet e Gjykatave

II. QASJA NE OBJEKTET E GJYKATAVE

4. Shkelja e dispozitave te ketij Udhezimi Administrativ nga ana e punonjesve te gjyqesorit krijon
baze per mase disiplinore, ndersa per palet, largimin nga objekti dhe ne raste te caktuara raportimi
i rastit ne polici.

3. Me qellim te zbatimit dhe fuqizimit te rregullave unike dhe te perbashketa per rendin shtepiak
ne Gjykata, ne rastet e prishjes se rendit dhe qetesise publike, gjetjes se armeve gjate kontrollit,
kundershtimit te urdhrave me shkrim dhe goje, zyrtaret e sigurimit mund te perdorin masat e
nevojshme dhe te pershtatshme ligjore.

2. Me qellim te zbatimit te rregullave unike dhe te perbashketa per rendin shtepiak, Kryetaret e
Gjykatave mund te nxjerrin vendime dhe urdheresa zbatuese.

autorizimeve ligjore. Perjashtimisht, ne pamundesi objektive per ushtrimin e autoritetit
administrativ apo ne baze te delegimit, kjo pergjegjesi mund te ushtrohet edhe nga personat e tjere
te autorizuar shprehimisht apo ne menyre tjeter nga Kryetaret e Gjykatave.
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2. Me rastin e hyrjes ne objektet e Gjykatave, te gjithe personat duhet t'i nenshtrohen kontrolleve
te sigurise me qellim te parandalirnit te futjes se artikujve apo gjesendeve te pa-autorizuara sipas
ligjit apo rregullave. Perjashtimisht, kontrollet e sigurise nuk do te zbatohen ndaj perfaqesuesve te
organeve te zbatimit te rendit dhe te sigurise te cilet jane ne detyre zyrtare dhe qe sipas ligjit apo
rregullave jane te autorizuar te bartin anne te zjarrit.

1. Kontrollet e sigurise zbatohen nga personeli per sigurim ne Gjykata. Kontrolli duhet te jete i
arsyeshem dhe te zbatohet ne ate menyre qe te mos cenohet dinjiteti njerezor.

Neni 8
Zbatimi i kontrolleve te sigurise dhe artikujt e ndaluar

7. Qasja ne Gjykate per vizitore dhe pale ne procedure gjyqesore nuk lejohet ne rast se keta te
fundit posedojne veshje jo-etike ne perputhje me kodin e veshjes, sikurse eshte e percaktuar me
rregullore per zyrtaret e gjykates.

6. Personeli adrninistrativ gjyqesor dhe personeli teknik i Gjykatave gjate hyrjes ne objektet e
Gjykatave dhe gjate gjithe orarit zyrtar te punes duhet te kene paraqitje dhe veshje serioze dhe te
zbatojne kodin e veshjes te percaktuar me Kodin e Miresjelljes per Personelin Administrates
Gjyqesore dhe Udhezuesin per Irnplementirnin e Kodit (shtojca 1 e Kodit) te miratuar nga Keshilli
Gjyqesor i Kosoves, ne menyre qe te perfaqesojne sa me denjesisht Gjykatat.

5. Gjyqtaret gjate hyrjes ne objektet e Gjykatave dhe gjate gjithe orarit zyrtar te punes duhet te
kene paraqitje dhe veshje serioze, ne menyre qe te perfaqesojne sa me denjesisht Gjykatat.

4. Perfaqesuesit e organeve te zbatirnit te rendit dhe te sigurise publike lejohet te hyjne ne objektet
e gjykatave gjate gjithe orarit zyrtar te punes, kur kjo eshte e arsyeshrne dhe e domosdoshrne.

3. Palet e interesuara lejohet te kene qasje ne te gjitha hapesirat e perbashketa te gjykates, Ndersa,
per qasje ne hapesirat e kufizuara, paler e interesuara duhet te deshmojne nje interes legjitim. Palet
e interesuara duhet te identifikohen permes nje dokumenti valid te identifikirnit.

2. Palet ne procedure gjyqesore lejohet te hyjne ne objektet e Gjykatave ne baze te thinjes (fteses)
gjyqesore, ne kohen dhe vendin e percaktuar ne thinjen (ftesen) gjyqesore. Pervec thinjes (fteses)
gjyqesore, palet ne procedure gjyqesore duhet te bartin me vete edhe nje dokument valid
identifikimi.

Gjyqesor, eshtei obliguar te mbaje dokumentet identifikuese gjate gjithe orarit te punes.
Sekretariati i Keshillit Gjyqesor te Kosoves do te prodhoje dhe leshoje ne perdorim dokumentet
identifikuese per gjyqtare, personelin e Gjykatave, palet ne procedure gjyqesore dhe palet e
interesuara. Dokumentet (kartelat) identifikuese duhet te behen sipas Shtojces I te ketij Udhezimi
Adrninistrativ.
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3. Pas kryerjes se orarit te rregullt te punes, personeli per siguri ne Gjykate, ka per obligim te
vertetoj gjendjen e pergjithshme te objektit te gjykates. Kjo perfshin kontrollin ne cdo kat, duke u
siguruar se nuk ekziston asgje e jashtezakonshme.

2. Ne rastet kur te i punesuari lind dyshimi se dicka nuk eshte ne rregull me mjetet elektrike apo
dicka e ngjashme, i njejti paraprakisht duhet te njoftoj personelin per siguri, apo personin adekuat
lidhur me sigurine ne Gjykata.

1. Te punesuarit para kryerjes se orarit dhe para daljes nga zyra duhet te sigurohen per sigurine e
inventarit duke filluar nga mbyllja e dritareve, gjendjen e material eve ne zyre, heqjen nga prizma
te mjeteve per nxehje, ndaljen e dritave, mbylljen e deres etj.

Neni 10
Kujdesi ndaj inventarit

3. Dokumentet (kartelat) identifikuese duhet te jene te vendosura ne nje vend lehtesisht te dukshem
dhe duhet te barten gjate gjithe kohes se qendrimit te personave ne objektet e Gjykatave.

2. Me rastin e hyrjes ne objektet e Gjykatave, te gjithe personat duhet te identifikohen personalisht
permes dokumenteve qe deshmojne identitetin. Palet ne procedure gjyqesore dhe palet e
interesuara do te pajisen me dokumente (kartela) identifikuese, qe mbajne mbishkrirnin "Pale ne
procedure gjyqesore" dhe "Vizitor", respektivisht.

1. Pervec gjyqtareve, personelit administrativ gjyqesor dhe personelit teknik te gjykatave, te gjithe
personat qe hyjne ne objektet e Gjykatave dhe kerkojne qasje ne hapesirat e kufizuara duhet
fillimisht te regjistrohen ne regjistrat e hyrjes. Te gjitha Gjykatat jane te detyruara te mbajne
regjistra, qofte fizike apo elektronike (softuerike), ne te cilat behet regjistrimi i hyrjeve.

Neni 9
Regjistrimi i hyrjeve dhe identifikimi i personave

6. Ndalohet rreptesishte bartja e artikujve apo gjesendeve qe rrezikojne rend in dhe sigurine ne
objektet e Gjykatave. Eshte rreptesishte e ndaluar bartja dhe perdorimi i artikujve apo gjesendeve
te percaktuara ne Shtojcen II te ketij Udhezimi Adrninistrativ.

5. Refuzimi per t'iu nenshtruar kontrolleve te sigurise perben baze te mjaftueshme per ndalimin e
qasjes/hyrjes ne objektet e Gjykatave dhe largirnit te tyre nga objekti

4. Kontrollet e sigurise, duhet te zbatohen me rastin e mbajtes se seancave gjyqesore, dhe me ate
rast personeli per siguri duhet perdorur mjete apo pajisje te specializuara te kontrollit te sigurise.

3. Nese perfaqesuesit e organeve te zbatimit te rendit dhe te sigurise, jane te ftuar si pale ne
procedure gjyqesore, dhe jo si perfaqesues te organeve shteterore, duhet te sigurohet mos-bartja e
uniformes dhe annes (revoles) ne objektin e gjykates,
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1. Te gjitha shpalljet publike te Gjykatave dubet te behen ne hapesirat vecanerisht te percaktuara
per shpallje publike.

Neni 14
Shpalljet publike ne objektet e Gjykatave

IV. MARREDHENIET ME PUBLIKUN

2. Cdo qasje dhe shfrytezim i hapesirave te vecanta te objekteve te Gjykatave duhet te regjistrohet
ne nje regjister te vecante, i cili duhet te permbaje emrin dhe mbiemrin e personit qe realizon
viziten, daten, oren dhe zyren ne te cilen eshte lejuar vizita.

1. Qasja dhe shfrytezimi i hapesirave te vecanta te objekteve te Gjykatave eshte e kufizuar, dhe
lejohet vetem nen kushtet e caktuara, me miratimin apo autorizimin paraprak te personit te
autorizuar.

Neni 13
Qasja dhe shfrytezimi i hapesirave te vecanta te objekteve te Gjykatave

2. Hapesirat e perbashketa ne objektet e Gjykatave duhet te shfrytezohen vetem per aktivitetet dhe
qellimet per te cilat jane dedikuar.

1. Te gjithe personat kane qasje te pakufizuar dhe gezojne te drejten e shfrytezimit te hapesirave
te perbashketa ne objektet e Gjykatave, pervec kur ajo eshte e ndaluar shprehimisht dhe per arsye
te bazuara, dhe ne baze te nje vendimi apo urdhri te personit kompetent.

Neni 12
Qasja dhe shfrytezimi i hapesirave te perbashketa ne objektet e Gjykatave

TIl. QASJA Nit HAPESlRA T E GJYKA TAVE

Inventari i Gjykates lejohet te futet brenda gjykates, apo te largohet nga gjykata vetem me
autorizim te kryetarit te gjykates ose personit pergjegjes. Levizja e inventarit duhet te behet
gjate orarit te punes, me perjashtim te rasteve te jashtezakonshme.

Neni 11
Levizja e inventarit te Cjykates
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1. Lejohet fotografimi, audio dhe video-incizimi gjate mbajtjes se seancave gjyqesore (degjimore)
sipas legjislacionit ne fuqi, pasi qe per kete te jene njoftuar dhe pajtuar kryetari i trupit gjykues
apo gjyqtari individual

Neni 18
Fotografimi, audio dhe video-incizimi gjate sean cave gjyqesore

1. Te gjitha seancat gjyqesore do te jene te hapura per publikun perpos nese ligji e percakton
ndryshe.

Neni 17
Publiciteti i seancave gjyqesore

2. Cfaredo forme e papershtatshme e komunikimit, qofte formale apo jo-formale, shprehimisht apo
heshtazi, ndermjet gjyqtareve dhe paleve ne procedure gjyqesore qe ndodhe ne hapesirat e
objekteve te Gjykatave dhe qe ngrite dyshime te arsyeshme per shkelje te rregullave te Kodit te
Etikes Profesionale per Gjyqtare perben baze te mjaftueshme per inicimin e procedures disiplinore.

1. Ndalohet komunikimi ex-parte edhe ne objektet e Gjykatave.

Neni 16
Komunikimi i ndaluar

2. Me perjashtim te Kryetareve te Gjykatave dhe zyrtareve per komunikim me publikun, te gjithe
personat tjere duhet te permbahen nga cfaredo forme e papershtatshme e komunikimit me
publikun.

1. Te gjitha format e komunikimit me publikun duhet te behen vetem permes zyrtareve te
percaktuar per komunikim me publikun. Te gjitha Gjykatat duhet te kene se paku nje zyrtar qe
eshte i ngarkuar per komunikim me publikun.

Neni 15
Komunikimi me publikun

4. Njoftimi per mbajtjen e seancave degjimore/gjyqesore do te shpallet me se paku 48 ore perpara
kohes se caktuar per mbajtjen e seancave.

3. Administratoret e Gjykatave jane pergjegjes per mbikeqyrjen dhe perditesimin e rregullt te
shpalljeve publike.

2. Te gjitha objektet e Gjykatave duhet te posedojne hapesiren e vecante per shpallje publike e cila
duhet te jete ne forme fizike apo ne forme te rnonitoreve elektronike dhe duhet te jete e dukshme
per publikun.
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Prishtine, date 1b • ~'.t. 2_0 1~

Ky Udhezim Administrativ do te hyje ne fuqi ne diten e rniratimit nga ana e Keshillit
Gjyqesor te Kosoves,

Neni20
Hyrja De fuqi

Me hyrjen ne fuqi te ketij Udhezimi Administrativ shfuqizohen te gjitha dispozitat qe ne
pikepamje lendore bien ndesh me kete Udhezim Administrativ.

Neni 19
Dispozitat perfundimtare

2. Eshte i ndaluar fotografimi, audio dhe video-incizimi ne rast se pjese te caktuara apo e tere e
seanca gjyqesore (degjimore) jane shpallur te mbyllura per publikun nen kushtet e percaktuara
sipas legjislacionit ne fuqi.
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a) Armer e zjarrit dhe municionet e te gjitha llojeve;
b) Eksplozivet dhe mjetet piroteknike;
c) Materialet radiokative dhe helmet;
d) Substancat kimike, materialet apo gazrat e tjera te ndezshme;
e) Substancat narkotike dhe prekursoret e tyre;
f) Shkopinjte e drurit, shufrat metalike, thikat, gersheret apo mjetet e tjera te mprehta;
g) Pijet alkoolike te te gjitha llojeve;
h) Kafshet te te gjitha llojeve;

Lista e artikujve dhe gjesendeve te ndaluara per bartje ne objektet e Gjykatave:

Shtojca II:

a) Kartela identifikuese 1 - "Gjyqtar" - i zbatueshem per te gjithe gjyqtaret dhe
kryetaret e gjykatave

b) Kartela identifikuese 2 - "Personel gjyqesor" - i zbatueshem per te gjithe
personelin e gjykates pa perjashtim

c) Kartela identifikuese 3 - "Pale gjyqesore" - i zbatueshem per te gjitha palet
gjyqesore

d) Kartela identifikuese 4 - "Vizitor" - i zbatueshem per te gjitha palet e tjera te
interesuara

Formati dhe llojet e kartelave identifikuese per perdorim ne objektet e Gjykatave:

Shtojca I:
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